
TERESINA - PISexta-feira, 12 de novembro de 2004 - Nº 212

2

LICITAÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 282/O4

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE USO CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE
ASSISTENCIA E PREVIDENCIA DO ESTADO DO PIAUÍ (Cedente) e SECRETARIA
ESTADUAL DE SAÚDE (Cessionária) OBJETO: Transferencia da posse direta à
CESSIONÁRIA, de sala localizada na Rua Félix Pacheco, centro, Teresina/Pi, onde
funcionou a Farmácia deste orgão cedente, para que seja instalada e funcione a
FARMACIA POPULAR DO ESTADO DO PIAUI, a ser gerida pela secretaria
cessionária. VIGÊNCIA: 05(cinco) anos, podendo ser prorrogado e/ou alterado em
qualquer tempo, mediante termo aditivo. DATA DE ASSINATURA:09.11.04.
SIGNATÁRIOS: JEFFERSON CLERKE LOPES CAMPELO - Diretor Geral do IAPEP e
BRUNO CRISTIANO DE SOUZA FIGUEIREDO  - Secretário de Saúde e Coordenador
do SUS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 276/04

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PI e
a empresa COPLANE – CONSULTORIA & PLANEJAMENTO EM NEGÓCIOS LTDA.
OBJETO: Elaboração de projetos complementares estruturais e de instalações do
Centro de Referência em Reabilitação de Teresina - PI. VALOR: R$ 106.875,00 (cento
e seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais), em quatro parcelas. FONTE DE
RECURSOS: Funsaúde/Tesouro Estadual. VIGÊNCIA: 60 (sessenta ) dias contados
da data da assinatura do contrato. DATA DE ASSINATURA: 21.10.04. SIGNATÁRIOS:
BRUNO CRISTIANO DE SOUZA FIGUEIREDO – Sec. de Saúde e Coordenador do
SUS/PI; ANDRÉ HENRIQUE PIMENTEL LUCENA - Contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 010/2004

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Saúde do Estado do Piauí torna
público, para conhecimento de todos os interessados, que realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO, para aquisição de equipamentos (04
Geradores de energia de 50 KVA), regida pela Lei 10.520 de 17/7/2002, regulamentada
pelos Decretos nos 3.555 de 08.08.2000, 3.693 de 20 de dezembro de 2000, 3.784 de 06 de
abril de 2001 e da Lei nº 8.666 de 21.06.93 e suas alterações posteriores. A reunião para
recebimento e abertura dos envelopes dar-se-á às 09:00 horas do dia 25 de novembro
2004, na sala de Comissão de Licitação da Secretaria da saúde, sito na Av. Pedro Freitas
S/N°, Bloco  A, 2o Andar, Centro Administrativo, bairro São Pedro, Teresina – Piauí,
Telefone/Fax (0xx86) 216-3604, onde podem ser obtidas cópias em disquete deste
instrumento convocatório em todos os dias úteis, das 8:00 às 13:00 horas.

Maria das Graças Rufino
Pregoeira

Publique-se

Bruno Cristiano de Souza Figueiredo
Secretário de Saúde e Coordenador do SUS/PI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 011/2004

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Saúde do Estado do Piauí torna
público, para conhecimento de todos os interessados, que realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR LOTE, para
aquisição de 46.500 (quarenta e seis mil e quinhentos) PRESERVATIVOS MASCULINOS
DE LATEX LUBRIFICADOS e DE 750 (setecentos e cinqüenta) PRESERVATIVOS
FEMININOS DE LATEX LUBRIFICADOS, regida pela Lei 10.520 de 17/7/2002,
regulamentada pelos Decretos nos 3.555 de 08.08.2000, 3.693 de 20 de dezembro de
2000, 3.784 de 06 de abril de 2001 e da Lei nº 8.666 de 21.06.93 e suas alterações
posteriores. A reunião para recebimento e abertura dos envelopes dar-se-á às 09:00
horas do dia 29 de novembro 2004, na sala de Comissão de Licitação da Secretaria da
saúde, sito na Av. Pedro Freitas S/N°, Bloco  A, 2o Andar, Centro Administrativo, bairro
São Pedro, Teresina – Piauí, Telefone/Fax (0xx86) 216-3604, onde podem ser obtidas
cópias em disquete deste instrumento convocatório em todos os dias úteis, das 8:00 às
13:00 horas.

Laurent N. Carvalho Pimentel
Pregoeiro

Publique-se

Bruno Cristiano de Souza Figueiredo
Secretário de Saúde e Coordenador do SUS/PI

P. P.  12478

Extratos de Termos Aditivos a Contratos – 2004

Referência: Termo Aditivo Nº 02 o Contrato AJ-Nº 17/2004 - Processo Nº 16.903/03
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: DJ Engenharia Ltda
Objeto Contratual: Construção de uma Escola com 08 (oito) Salas de Aula e Quadra
Poliesportiva, na rua Reinaldo Marques esquina com a rua Domingos Jorge Velho, no
município de Cocal - PI.
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo contratual por mais 90 (noventa) dias
e vigência contratual por mais 120 (cento e vinte) dias a contar da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 17.09.04
Assinam: Engº. Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Joaquim Lemes
Barbosa Filho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº 03 o Contrato AJ-Nº 26/2003 - Processo Nº 16.833/2003
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Construtora Murar Ltda
Objeto Contratual: Reforma e Ampliação da Unidade Escolar Presidente Castelo Branco
“Polivalente”, em Teresina - PI.
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução e vigência contratual por
mais 120 (cento e vinte) dias a contar da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 30.09.04
Assinam: Engº. Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Alberto
Salomão Evangelista da Costa (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº 03 o Contrato AJ-Nº 24/2003 - Processo Nº 16.797/2003
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Duocon Construtora Ltda
Objeto Contratual: Reforma e Ampliação da Unidade de Nutrição e Dietética do Hospital
Getúlio Vargas, em Teresina-PI.
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazode execução e vigência contratual por
mais 120 (cento e vinte) dias a contar da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 29.10.04
Assinam: Engº. Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e José Ricardo
Tajra Mendes (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº 05 ao Contrato AJ-Nº 43/2004 - Processo Nº 16.1379/2003
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Sevilha Construtora Ltda
Objeto Contratual: Reforma e Ampliação da Casa do Mel, Depósito e Alojamento, no
município de Castelo do Piauí – PI.
Objeto do Aditamento: A execução de serviços extras no valor de R$ 7.840,85 (Sete Mil
Oitocentos e Quarenta e Um Reais e Trinta e Cinco Centavos) sendo a supressão no
valor de R$ 5.552,70 (Cinco Mil Quinhentos e Cinqüenta e Dois Reais e Vinte Centavos)
dos valores constantes do contrato inicial e acréscimo no valor de R$ 13.393,55 (Treze
Mil, Trezentos e Noventa e Três Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos), ficando o
contrato original no valor de R$ 33.997,66 (Trinta e Três Mil Novecentos e Noventa e
Sete Reais e Sessenta e Seis Centavos).
Data da Assinatura: 06.10.04
Assinam: Engº. Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e José Martins
Lopes Júnior (pela Contratada).

* Fica Revogada a publicação anterior deste Termo Aditivo

Extratos de Inexigibilidade de Licitação – 2004

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Inviabilidade de Competição – Exclusividade.
Motivação: Necessidade de Regularizar a forma de arrecadação das taxas no Terminal
Lucídio Portela.
Fundamentação Legal: caput do art. 25 c/c inciso VIII do art. 24 – Lei 8.666/93.
Empresa Indicada: Pag Contas Serviços e Representações Ltda.
Objeto: Arrecadação e controle de valores provenientes de taxas do Terminal Lucídio
Portela.
Maiores Informações: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA.


